

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Literary-Cutural

ادبی-فرهنگی

سید ملک- اتریش
۰۱ دسمبر ۲۰۲۱



سید ملک

آیا انسان اشرف المخلوقات است؟

همین حالا مصروف تحقیق در مدینه فاضله فارابی بودم که خواندم. ایشان مبنای مدینه فاضله خود را بر دواساس قرار داده، اول خدا در رأس است و دوم انسان محور این مدینه است. دیدگاه من:

در مورد بخش اول حرف زیاد است و من به این بسنده می نمایم که هست اما نمی دانیم چه است و نقش آن در جهان حیه محسوس است. مثلاً: از گردش منظم سیارات تا..... ده ها مسأله دیگر به قول نظامی گنجوی بزرگ

خرامیدن لاجوردین سپهر همین گرد برگشتن ماه و مهر

مپندار که از بهر بازیگریست سرا پرده ای این چنین سرسریست

در این پرده یک رشته بیکار نیست سر رشته بر ما پدیدار نیست

بناءً باید گفت آنقدر هست که بانک جرسی می آید.

یا:

برو سعدیا دست و دفتر بشوی به راهی که پایان ندارد میوی

چه شناخت ما از جهان محسوس زیر سؤال است که آیا واقعیت است یاخیر؟ این جهان نامحسوس اصلاً اگر قابل درک باشد قابل شناخت نیست. یعنی به قول نظامی گنجوی بزرگ:

اساس که بر آسمان وزمیست به اندازه فکرت آدمیست

بود فکرت اندازه را رهنمون سراز حد و اندازه نارد برون

اما خلاف جهان حیه، درجهان زنده نقش آن به حیث محور صفات عالیه "عدالت، حقیقت و..." محسوس نیست ودوی برسه حصه موجودات به بقای خود مجبورند یکدیگر را بخورند و دراین جنایتکارخانه جهان ازطلوع تاغروب خونریزی است.

به هرصورت آنچه دربخش دوم نظریه فارابی قابل بحث است انسان محور بودن آن است. فارابی بزرگ اشتباه کردند که باصفاتی که به این موجود محور می دهند باید محور بودن آدم را به کارمی بردند نه انسان را. چه به قول برتراندراسل فیلسوف بزرگ انگلیس انسان خطرناک ترین موجود روی زمین است که حرص و آز آن پایان ندارد. مثالی که باتأئید حرف راسل می دهم.

کفایت می کند، حیواناتی که فطرتاً گوشت خواراند ازنعش طرف مقابل به اندازه ای که سیر شوند استفاده ومابقی را رها می کنند اما این انسان درنده است که اولاً گوشت خوارنبوده وبعد ازدوره یخبندان به گوشت خوری اجباری اقدام وحق ندارد موجودی را بدرد ثانیاً نه تنها می کشد بلکه گوشت آن را با شیوه های متفاوت حتی کباب کرده می خورد و بعد موجود را محوساخته حتی از چربی بدنش هم دست بردار نیست صابون ساخته کثافات خودرا می شوید.

ثانیاً حیوانات اغلباً به بقای نسل خود به ارضای شهوت متوسل می شوند. این "اشرف المخلوقات" هرلحظه که اشتهاپیش آمد متوسل شده وچه جنایاتی را که بخاطر ارضای خود انجام نمی دهد و...

بناءً فارابی باید محوریت را بر آدم اطلاق می نمود نه انسان. چه هرقدرانسانی ازخواص حیوانی دورشود به آدم تبدیل می شود / چنانچه عرفا وجادوگران اغلباً ازین اعمال حیوانی دوری می جویند ودرمتن قرآن هم آمده است "ما ادم راكرامت دادیم" واولین پیامبرهم-آدم- گفته شده است نه انسان ودرمورد انسان تنها گفته شده است "احسن تقویم" که مقصد همان پدیه متکامل مادی روی زمین است وبس.